21. Non precessit dies autem ap-  
 pinguabit. abijciamus ergo ope-  
 ra tenebrarum; et induamur arma  
 lucis. sic ut in die honeste ambule-  
 mus. Seinde vs. Egre dietur do-  
 minus de loco sancto suo. Veniet  
 ut saluum faciat populum suum  
 ¶ Post epi. domini vsq; ad lxx. et p.  
 octa penth. vsq; ad aduent. domini  
 dicitur hic hec 21. Dominus firma-  
 mentum meum et refugium meum.  
 Seinde vs. Media nocte surgebam  
 Ad confitendum nomini tuo dñe  
 ¶ In septuagesima vsq; ad domini-  
 cam passionis dicit hic hec 21. Vir-  
 tus nostra domine deus vera lux  
 eterna salus esto refugium nobis  
 in die nostre afflictionis. Seinde  
 vs. Media nocte surgebam. vs.  
 Sed i quadagesima dicitur hic v.  
 Cadent a latere tuo mille Et decem-  
 milia a dextris tuis. ¶ In passio-  
 ne domini dicitur h añe et v. ut ibid.  
 habetur. Seinde dicitur Pater no-  
 ster. Et ne nos. cum benedictionib;  
 et lectionibus et R. ut in breniario.  
 ¶ Nota semp i. iij. noct. post Pater  
 noster. Et ne nos. dicitur v. qui in  
 primo noct. dictus est Post quem di-  
 citur. Jube domine etc. Sic seruabi-  
 tur p totum annum etiam quando  
 de sanctis seruatur.

**In tertio noct. domi-  
 nicis diebus.**

¶ **Q**uoniam gloriam dei: et ope-  
 ra manuum eius annun-  
 ciat firmamentum. Dies diei eru-  
 ctat verbum; et nocti indicat

scientiam. Non sunt loquere ne-  
 que sermones: quorum non audia-  
 tur voces eorum. In omnem ter-  
 ram eruit sonus eorum: et in fi-  
 nes orbis terre verba eorum. In  
 sole posuit tabernaculum suum:  
 et ipse tanquam sponsus procedens de  
 thalamo suo exultauit ut gigas  
 ad currendam viam a somno ce-  
 lo egressio eius. Et occursum eius  
 vsq; ad summum eius: nec est qui  
 se abscondat a calore eius. Lex do-  
 mini immaculata conuertens ani-  
 mas: testimonium domini fidele  
 sapientiam prestans paruulis.  
 Iusticie domini recte letificantel  
 corda: preceptum domini lucidus  
 illuminans oculos Timor domi-  
 ni sanctus permanens in seculum  
 seculi: iudicia domini vera iustifi-  
 cata in semetipsa. Desiderabilia  
 super aurum et lapidem preciosum  
 multum: et dulciora super mel et  
 fauam. Quatenus seruus tuus cu-  
 stodit ea: in custodiendis illis re-  
 tributio multa. Delicta quis in-  
 telligit ab occultis meis munda-  
 me: et ab alienis parce seruo tuo  
 Si mei non fuerint dominati tunc  
 immaculatus ero: et emundabor  
 a delicto maximo. Et erunt ut con-  
 placeant eloquia oris mei: et me-  
 ditatio cordis mei in conspectu tuo  
 semper. Domine adiutor meus:  
 et redemptor meus. Gloria patri.  
 et filio et spiritui sancto. Sicut erat  
 in principio et nunc et semper et in secula etc.  
 ¶ In aduentu domini et passione do-  
 mini non dicitur hic nec in sequenti ps  
 post Gloria patri. añ. sed post tercia

## Docturnus dñicalis

um ps. ¶ Post epi. vsqz ad. lxx. et p<sup>o</sup>  
octa. penth. vsqz ad aduentū domi  
ni dicitur hic hec Alī. Non sunt lo  
quele neqz sermones quorum nō  
audiantur voces eorum. In. lxx.  
vsqz ad dominicam passionis dicit  
hic Alī. Legis tue domine testi  
monio nos conuerte ut tuis illu  
minari preceptis a nostris mūde  
mur occultis ⁊ ab alienis.

**A**udiat te domi ¶ Ps. xix.  
Anus in die tribulationis: p  
tegat te nomen dei iacob. Mirat  
tibi auxilium de sancto: ⁊ de spon  
tueatur te. Memor sit omnis sacri  
ficii tui: ⁊ holocaustū tuū pingue  
fiat Tribuat tibi scdm cor tuum:  
⁊ omne consilium tuū cōfirmet.  
Letabimur in salutari tuo: ⁊ in  
noie dei nostri magnificabimur.  
Impleat dominus omnes peti  
tiones tuas: nunc cognoui quo  
niam saluū fecit dominus christū  
suum. Exaudiet illū de celo san  
cto suo: in potentatibus salus de  
ptere eius. Ni in curribus ⁊ hi in  
equis: nos autem in nomine dei  
nostri inuocabimus. Ipsi obliga  
ti sunt ⁊ ceciderunt: nos autē sur  
rerimus ⁊ erecti sumus. Domine  
saluū fac regem: et exaudi nos in  
die qua inuocauerimus te. Glo  
ria patri ⁊c. ¶ Post epiph. vsqz ad  
lxx. et post octa. penth. vsqz ad adue  
tū domini dicitur hic Alī. Exaudi  
at te dominus in die tribulatiōis  
¶ In. lxx. vsqz ad dominicaz passio  
nis. Alī. Exaudi nos in die in qua  
inuocauerimus nomē tuū domi  
ne. ¶ Ps. xx.

**D**omine in virtute tua leta  
bitur rex: et super salutare  
tuum exultabit vehemēter. De  
siderium cordis eius tribuisti ei:  
et voluntate labiorum eius non  
fraudasti eum. Quoniam preue  
nisti eum in benedictionibus dul  
cedinis: posuisti in capite eius co  
ronam de lapide precioso. Vita  
petit a te ⁊ tribuisti ei. longitudi  
nem dierum in seculus: et in secu  
lum seculi. Magna est gloria eius  
in salutari tuo: gloria ⁊ magnū  
decorem impones super eū Quo  
niam dabis eum in benedictionē  
in seculum seculi: letificabis eum  
in gaudio cū vultu tuo. Quoniā  
rex sperat in domino: ⁊ in miserī  
cordia altissimi nō cōmouebitur.  
Inueniatur manus tua omnib<sup>9</sup>  
inimicis tuis: dextera tua inueni  
at omnes qui te oderūt. Pones  
eos ut clibanum ignis in tempo  
re vultus tui: dominus ī ira sua  
conturbabit eos. ⁊ deuorabit eos  
ignis. Fructum eorum de terra  
perdes: et semē eorum a filiis ho  
minum. Quoniā declinauerūt  
in te mala: cogitauerunt consilia  
que non potuerūt stabilire Quo  
niam pones eos dorsum: in reliq  
is tuis preparabis vultum eorū.  
Exaltare domine in virtute tua:  
cantabimus ⁊ psallem<sup>9</sup> virtutes  
tuas. Gloria. ¶ In adue. dñi dicitur hic  
Alī. Sciētes qz hora est iā nos de  
somnia surgere nūc em<sup>9</sup> prior ē no  
stra salus qz cū credidimus nox p  
cessit dies autē appropinquabit.  
Scinde vs. Ex spon species deco/

ris eius. Deus noster manifeste  
veniet. ¶ Post epiph. vsq; ad. lxx.  
et post octa. penth. vsq; ad aduentū  
domini dicitur hic hec An. Domine  
in virtute tua letabitur rex. Scin  
de. vs. Exaltare domine in virtu  
te tua. Cantabimus ⁊ psallemus  
virtutes tuas. ¶ In. lxx. vsq; ad  
passionē domini dicitur hic hec An.  
Preueni nos domine celesti be  
nedictione vt in tua virtute letan  
tes ⁊ in tua pietate sperantes me  
reamur consequi promissum bea  
te immortalitatis premium. Se  
inde vs. Exaltare. vrs. Sed in. pl.  
dicitur hic vs. Clamauit ad me et  
ego exaudiam eum. Cum ipso suz  
in tribulatione eripia eum et glo  
rificabo eum. ¶ Item in dominica  
passionis domini dicitur hic añ. et v  
vt ibid. Scinde Pater noster. Et  
ne nos. cum benedictiōibus et ome  
lia et X. vt in breuiario in loco suo  
notatur. finito nono X. canitur.  
Te deum. vt infra per totum annū  
dominicis diebus. et i festis. iy. lect.  
Et similiter in festis officiatīs post  
tercium X. et dominicis et in festis  
omeliaruz et officiatīs infra pascha  
et penth. et quādo spatronis serua  
tur. et infra oct. solennes. Exceptis  
aduent. domini et. lxx. vsq; pasche  
tunc idem canticum non dicitur ni  
si in festis duplicibus et semiduplici  
bus. ¶ Canticum beatorum Am  
brosij et Augustini.

**T**e deum laudamus: te do  
minum confitemur. Te  
eternum patrem: omnis  
terra veneratur. Tibi omnes an

geli: tibi celi et vniuerse potesta  
tes. Tibi cherubin ⁊ seraphin: in  
cessabili voce proclamant. San  
ctus. Sanctus. Sanctus domi  
nus deus sabaoth Pleni sunt ce  
li ⁊ terra: maiestatis glorie tue.  
Te gloriosus: apostolorum cho  
rus. Te prophetarum: laudabi  
lis numerus. Te martyrum cā  
didatus: laudat exercitus. Te p  
orbem terrarum: sancta confite  
tur ecclesia. Patrē: in mense ma  
iestatis. Veneranduz tuū verū:  
⁊ unicū filiu. Sanctū quoq; pa  
tricitū spiritū. Tu rex glorie xpe.  
Tu patris: sempiternus es fili?  
Tu ad liberandum suscepturus  
hominem: nō horruisti virginis  
vterū. Tu deuicto mort: aculeo:  
aperuisti credentibus regna celo  
rum. Tu ad dexteram dei sedes:  
in gloria patris. Iudex crederis:  
esse vterus. Te ergo quesum?  
tuis famulis subueni: quos pre  
cioso sanguie redemisti. Eterna  
fac cum sanctis tuis: gloria mūe  
rari. Saluū fac populum tuum  
domine: ⁊ benedic hereditati tue  
Et rege eos et extolle illos: vsq; i  
eternum. Per singulos dies: be  
nedicimus te. Et laudamus no  
men tuum in seculum: ⁊ in secu  
lum seculi. Dignare domine die  
isto: sine peccato nos custodire.  
Misere nostri domine: misere  
re nostri. Fiat misericordia tua  
domie super nos: quemadmodū  
sperauimus in te. In te domine  
speravi: non confundar in eternū.  
Sine Amen. Scinde ante laudes

## Dñica ad laudes

Lb. Exaltare dñe in virtute tua. Cā  
tabim? ⁊ psallem? virtutes tuas.

Iste predictus vs. dicit dñicis die/  
bus qñ noct. seruat ad octa. epiph.  
vsqz ad .xl. et ab octa. penth. vsqz ad  
aduentuz dñi. Sed in aduentu et  
xl. dicitur hic ante laud. alius v. p/  
ut ibid in loco suo notat. P̄s. vero  
sequentes cum añ. dicuntur ab octa.  
epiphe. vsqz ad .lxx. et ab octa. pen/  
theco. vsqz ad aduentū dñi. In adue/  
tu vero dñi et infra .xl. dicuntur hic  
ad laud. alie añ. et: vt ibid dicitur.  
Sequitur dicto vs. añ. laud. s: De  
us in adiutoriū. Dñe ad adiuuā.  
Gloria. Alleluia. vel Laus tibi do  
mine. vrs. fm tēpus. Seinde ps. se  
seqntes cū suis añ. P̄sal. xcij.

### Ad laudes.

**D**ominus regnavit deco/  
rem induit est: indutus ē  
dñs fortitudinē et precin/  
xit se. Stenim firmavit orbem ter/  
re: qui non cōmouebitur. Para  
ta sedes tua ex tūc: a seculo tu es.  
Elevauerūt flumina dñe: eleua  
uerūt flumina vocē suaz. Eleua  
uerūt flumina fluctus suos: a vo  
cibus aquarū multarū. Mirabi  
les elatiōes maris: mirabilis in  
altis dñs. Testimonia tua credi  
bilia facta sunt nimis: domū tuaz  
deceat sanctitudo dñe in longitudi  
ne dierū. Gloria. Sequētes añ. si  
gnate post ps. dicuntur ad laud. ab  
octa. epiph. vsqz ad .lxx. et ab octa.  
penth. vsqz ad adue. dñi qñ noct. ser  
uat dñicis diebus. Añ. Indutus ē  
dominus fortitudinē et precinxit  
se virtute alla all. all. P̄s. xcv.

**F**ubilare deo om̄is terra: ser/  
uite domio in leticia. Introi  
te in conspectu eius: in exultatōe.  
Scitote quoniā dominus ip̄e est  
deus: ipse fecit nos ⁊ non ipsi nos  
Populus ei? ⁊ oues pascue ei?:  
introite portas eius in cōfessione  
atria eius in hymnis cōfitemini  
illi. Laudate nomē eius quoniā  
suavis est dominus: in eternū mi  
sericordia ei?: ⁊ vsqz in generatio  
ne ⁊ generationem veritas eius.  
Gloria patri. Añ. Gloria ⁊ ho  
nor: et benedictio sedenti sup thro  
num viuenti in secula seculorum  
Deus deus me?: P̄s. lxxij.  
**O**ad te de luce vigilo Situit  
in te anima mea: q̄ multipliciter  
tibi caro mea. In terra destam  
nia ⁊ in aquosa: sic in sancto appa  
rui tibi vt viderem virtutem tuā  
⁊ gloriam tuā. Quoniam melior  
est misericordia tua super vitas:  
labia mea laudabunt te. Sic be  
nedicam te in vita mea: et in noie  
tuo leuabo manus meas. Sicut  
adipe ⁊ pinguedie repleatur ani  
ma mea: ⁊ labijs exultatiōis lau  
dabit os meū. Si memor fui tui  
super stratum meum in matuti  
nis meditabor i te: quia fuisti ad  
iutor meus. Et in velamento ala  
rum tuarū: exultabo adhefit ani  
ma mea post te: me suscepit dexte  
ra tua. Ipsi vero inuaniū que/  
sierunt animā meā: introibūt in  
inferiora terre: tradentur in ma  
nus gladij partes vulpium erūt.  
Rer vero letabitur in dō lauda  
buntur omnes qui iurant in eo:  
quia obstructum est os loquenti

um iniqua. Sequens ps. dicit semper cum predicto sub vno Gloria.

**D**eus misereatur nostri et benedicat nobis illuminet vultum suum super nos: et misereatur nostri. Ut cognoscamus in terra viam tuam: in omnibus gentibus salutare tuum. Confiteantur tibi populi dei: confiteantur tibi populi omnes. Letentur et exultent gentes quoniam iudicatus populos in equitate: et gētes in terra dirigitis. Confiteantur tibi populi dei confiteantur tibi populi omnes: terra dedit fructum suum. Benedicat nos deus: et metuant eum omnes fines terre. Gloria p. **Añ.** Deus misereatur nostri et benedicat nobis illuminet vultum suum super nos et misereatur nostri.

**C**anticum tertium puerorum. Sanic. iij. Benedicite omnia opera domini domino: laudate et super exaltate eum in secula. Benedicite angelis domini domino: benedicite celi domino Benedicite aque omnes que super celos sunt domino: benedi. omnes virtutes domini domino. Benedicite sol et luna domino: benedi. stelle celi domino. Benedicite omnis pumbar et ros domino: benedi. ois spiritus dei domino. Benedicite ignis et editus domino: benedi. frigus et estas domino. Benedicite rores et pruina domino: benedi. gelu et frigus domino. Benedicite glacies et nives domino benedi. noctes et dies domino. Benedicite lux et tenebre domino: benedi. fulgura et nubes domino. Benedicat terra domino: laudet et superaltet eum in secula. Benedicite montes et colles do-

mino: benedi. vniuersa germinantia in terra domino. Benedicite fontes domino: benedi. maria et flumina domio. Benedicite rete et omnia que mouentur in aquis domino: benedi. omnes volucres celi domio Benedicite omnes bestie et pecora domino: benedi. filij hominum domino. Benedicat israel domio: laudet et superaltet eum in secula. Benedicite sacerdotes domini domino: benedi. serui domini domio. Benedicite spiritus et anime iustorum domino: benedi. sancti et humiles corde domino. Benedicite anania azaria misael domino: laudate et superaltate eum in secula. Benedicamus patrem et filium eum: sancto spiritu: laudemus et super exaltemus eum in secula Benedictus es domine in firmamento celo: et laudabilis et gloriosus et superaltatus in secula. sine Gloria. Secunde **Añ.** Benedictio et claritas et sapientia et gratiarum actio honor: virtus et fortitudo deo nostro in secula seculorum amen. **C**ps. c. lviij. **L**audate dominum de celis: laudate eum in excelsis. Laudate eum omnes angelicius: laudate eum omnes virtutes eius. Laudate eum sol et luna: laudate eum omnes stelle et lumen. Laudate eum celi celorum et aque omnes que super celos sunt: laudent nomen domini. Quia ipse dixit et facta sunt: ipse mandauit et creata sunt. Statuit ea in seculum et in seculum seculi: preceptum posuit et non preteribit. Laudate dominum de terra: dracones et omnes abissi. Ignis grando nix glacies

## Dñica ad laudes

spiritus procellar: que faciunt ver-  
 bum ei. Montes et omnes colles:  
 lingua fructifera et omnes cedi.  
 Bestie et vniuersa pecora: serpen-  
 tes et volucres pennate. Reges  
 terre et oēs ppli principes et oēs iu-  
 dices tre. Iuuenes et virgines se-  
 nes cū iunioribus laudēt nomen  
 dñi: q̄ exaltatū est nomē ei? soli?  
 Confessio ei? sup celum et terras:  
 et exaltauit cornu ppli sui. Hym-  
 nus omnib? sanctis ei?: filijs isrl  
 p̄lo appropinquāri sibi. Cantate  
 dño canticū nouū: laus eius in ec-  
 clesia sanctor. Letetur isrl in eo  
 qui fecit eū: et filie syon exultent i  
 rege suo. Laudēt nomen eius in  
 choro: i tympano et psalterio psal-  
 tant ei. Quia beneplacitū est do-  
 mino in populo suo: et exaltauit  
 mansuetos in salutem. Exulta-  
 bunt sancti in gloria: letabuntur  
 in cubilibus suis. Exultationes  
 dei in gutture eor: et gladij anci-  
 pites in manibus eor. Ad faciē-  
 dam vindictā in nationib?: incre-  
 pationes in populis. Ad alligan-  
 dos reges eor in cōpedibus: et no-  
 biles eor in manicijs ferreis. Ut  
 faciant in eis iudicium scriptū:  
 gloria hec est oibus sanctis eius.  
 Laudate dominū in sanctis ei?:  
 laudate eū in firmamēto virtutis  
 eius. Laudate eū i  
 ei?: laudate eum: fm i-  
 magnitudinis ei?. I  
 in sono tube: laudate  
 rio et cithara. Lau-  
 pano et choro: lauda-  
 dis et organo. Laud-  
 balis bene sonātib:

in cimbalijs subilationis: ois spi-  
 ritus laudet dñm Gloria. An.  
 Sanct? sanctus sanct? dominus  
 deus omnipotens qui erat et qui ē  
 et qui venturus est. Capm dñicale  
 scdm tps .v. Dñe refugiu fact? est  
 nobis. A generatione et pgenie.  
 In aduētū dñi hicali? vs. Canticū  
 Benedi Zacharie. Luc. c.  
**B**enedictus dominus de? isrl: q̄  
 visitauit et fecit redempti-  
 onē plebis sue. Et erexit cornu sa-  
 lutis nobis: in domo dauid pue-  
 ri sui. Sicut locutus ē per os san-  
 ctor: qui a seculo sunt pphetarū  
 eius. Salutē ex inimicis nostris:  
 et de manu oim qui oderunt nos.  
 Ad faciendā misericordiā cū pa-  
 tribus nostris: et memorari testa-  
 menti sui sancti. Iurandū qd  
 iurauit ad abraam patrē nostrū:  
 daturū se nobis. Ut sine timore  
 de manu inimicor nostrorū libe-  
 rati: seruiamus illi. In sanctita-  
 te et iusticia coram ip̄o: omnibus  
 diebus nostris. Et tu puer p̄phe-  
 ta altissimi vocaberis: sibi em̄  
 ante faciē domini parare vias ei?  
 Ad danda: scientiā salutis plebi  
 ei?: in remissionē peccator eorū.  
 Per viscera misericōie dei nostri: i  
 quibus visitauit nos oriēs ex alto  
 Illuminare hys qui in tenebris  
 et in umbra mort? sedēt: ad dirigē-  
 s pedes nostros in viam pacis.  
 Gloria. Scinde añ. super bened.  
 Requie. fm dñicā i locis suis  
 suffra. fm tēpus .z. Ad pu-  
 as horas vt infra p? lau-  
 ti notatur.

Feria.ij. ad matut.

¶ Itē feria.ij. et ceteris ferijs p ad-  
uentū qñ noct. cū precibus seruatur  
Inuitat. Regē venturū x̄c. vt ibi  
dē. cū ps et añ. vt sequitur. Sed ab  
octa. epipha. vsqz ad cenā dñi. et ab  
octa. pēthe. vsqz ad aduentū dñi d̄  
scōdis ferijs. Inuita. Venite. Exul-  
temus domino. Seinde legēs non  
inchoat. Sic eundem ps. Venite a  
principio s̄ dco Inuita. imediate p  
sequitur ipm ps. in hac clausula In-  
uilemus deo sa. nro p̄oc. x̄c. Seide  
Inuita. Venite. Exulte. vrs. Sei-  
de v. Qm̄ de? magn? vrs. et sic cō-  
sequenter vsqz ad finē ps. repetēdo sp  
Inuit. et repeti. vt moris est. Nota  
q̄ ferialib? diebus qñ noct. seruāt p  
totū annū sp̄ dicunt duo et duo ps.  
sub vno Gloria. tā hīc q̄ in sequenti-  
bus ferijs. et deinde añ. In laud. ve-  
ro d̄: quilibz ps. sub vno Gloria. Se-  
quitur finito ps. Venite. et Inuit.  
dicitur.

¶ Psalmus. xxxvij.

**D**ominus illu-  
minatio mea: et salus  
mea quē timebo. Do-  
minus protecto: vite mee: a quo  
trepidabo. Dum appropiāt sup  
me nocētes: vt edent carnes me-  
as. Qui tribulāt me inimici mei  
ipsi infirmati sunt et ceciderunt.  
Si consistant aduersuz me castra:  
nō timebit cor meuz. Si exurgat  
aduersuz me preliū: i hoc ego spe-  
rabo. Quā petij a dño hanc req̄-  
ram vt inhabitet in domo domi-  
ni: oibus diebus vite mee. Ut vi-  
deam voluntate: dñi: et visitem  
templū eius. Qm̄ abscondit me i

tabernaculo suo in die maloz: p-  
terit me in abscondito tabernaculi  
sui. In petra exaltauit me: et nūc  
exaltauit caput meū super inimi-  
cos meos. Circuui et imolaui in  
tabnaculo ei? hostiā vociferatio-  
nis: cantabo et psalmū dicā domi-  
no. Graudi dñe vocē meā qua cla-  
maui ad te: miserere mei et exau-  
di me. Tibi dixit cor meū exquisi-  
uit te facies mea: faciē tuā domi-  
ne requirā. Ne auertas faciē tu-  
am a me: ne declines in ira a ser-  
uo tuo. Adiutor me? es tu ne de-  
relinquas me: neqz despicias me  
de? salutaris me?. Qm̄ pater me-  
us et mat̄ mea dereliquerūt me:  
domin? autē assumpsit me. Le-  
gē pone mihi dñe in via tua: et di-  
rige me in semita recta ppter ini-  
micos meos. Ne tradideris me i  
aias tribulantū me. qm̄ insurre-  
perūt in me testes iniqui: et men-  
rita est iniquitas sibi. Credo vide-  
re bona dñi in terra viuētū. Ex-  
pecta dñm viriliter age: et pforte-  
tur cor tuū et sustine dominū.

¶ Ad te dñe clama ¶ Ps. xxxvij.  
Abo ds me? ne sileas a me ne  
qñ taceas a me: et assilabo: descē-  
dentib? in lacū. Graudi dñe vocē  
deprecationis mee dñi oro ad te: dñ  
extollo man? meas ad tēpluz san-  
ctū tuū. Ne sit tradas me cū pec-  
catoribus: et cum opantib? iniqui-  
tate ne pdas me. Qui loquūtur  
pacē cū primo suo: mala autē in  
cordib? eoz. Da illis s̄m opa eoz:  
et scdm nequiciā adinventionū:  
ipsoz. Scdm opa manū eozuz  
tribue illis: redde retributionem